Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                    INDICAÇÃO Nº 09/2026

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser construída uma baia para

acomodação dos containers de lixo existentes na Rua José

Benedicto Martins, localizada no Loteamento Jardim Pau D’Alho,

no Bairro Nogueira. Foto anexa.

JUSTIFICATIVA

                A presente solicitação se faz necessária tendo

em vista que os containers de lixo atualmente existentes na Rua

José Benedicto Martins se encontram dispostos diretamente sobre

a via pública, ocupando parte do leito carroçável, situação que

vem causando transtornos à circulação de pedestres,

especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência ou

mobilidade reduzida.

                Além disso, a disposição inadequada dos

containers compromete a organização do espaço urbano, prejudica

o aspecto visual da via e contribui para a sensação de desordem

no local, haja vista que em dias de coleta ou de maior acúmulo

de resíduos, a situação se agrava, podendo ocasionar mau cheiro,

atração de animais e espalhamento de lixo, afetando diretamente

a saúde pública e o bem-estar dos moradores.

                Dessa forma, a criação de uma baia específica

para acomodação dos containers de lixo se mostra medida

necessária e adequada, proporcionando maior segurança,

acessibilidade, melhor fluidez na circulação de pedestres e

veículos, além de contribuir para a melhoria da estética urbana

e da qualidade de vida da população local.

                Sala das Sessões, 02 de Fevereiro de 2026.

ANDRÉ APARECIDO ALVES DE ARAÚJO

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

ANEXO DA INDICAÇÃO Nº 09/2026

- Containers de lixo existentes na Rua José Benedicto Martins,

localizada no Loteamento Jardim Pau D’Alho, no Bairro Nogueira.

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003700340035003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2026-02-02T13:30:44-0300